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BÁO CÁO 

Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  

Năm 2023 trên địa bàn huyện Thuận Bắc 
 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020); Thông tư sô 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị 

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ; Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 

08/02/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2022 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI. 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật: 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ 

về theo dõi tình hình thi hành pháp luật (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP), Thông tư số 04/2021/TT-BTP và Kế hoạch số 135/KH-

UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân huyện ban 

hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 18/01/2023 theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Trọng tâm tổ chức triển khai theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở các 

lĩnh vực như: xử lý vi phạm hành chính, hộ tịch, chứng thực, đất đai, trật tự xây 

dựng, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, cấp phép kinh doanh, giải 

quyết chế độ chính sách cho người có công và các quy định pháp luật thuộc lĩnh 

vực khác; gắn nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật với công tác xây 

dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi bổ sung tại Nghị 

định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ). 

2. Đội ngũ, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật: 

- Cán bộ, công chức Phòng Tư pháp: 03 người, 01 Phó Trưởng phòng phụ 

trách, 02 chuyên viên; trình độ chuyên môn: Đại học Luật (03), Trung cấp Lý 

luận chính trị (03); trình độ ngoại ngữ, tin học đảm bảo;  

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-59-2012-nd-cp-theo-doi-tinh-hinh-thi-hanh-phap-luat-144158.aspx
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- Công chức Tư pháp - hộ tịch cấp xã: 10 người; trình độ chuyên môn: 

Đại học Luật (10), trình độ tin học, ngoại ngữ đảm bảo theo quy định và đáp ứng 

với yêu cầu nhiệm vụ;  

- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy tính từ huyện đến cơ sở đảm 

bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Hệ thống mạng internet nội bộ được kết nối rộng 

khắp cơ sở phục vụ công tác tra cứu văn bản, cập nhật thông tin; hệ thống phần 

mềm xử lý văn bản điện tử TD-office đã được áp dụng triển khai thực hiện đồng 

bộ ở các cơ quan, đơn vị, địa phương.  

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ: 

Việc tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho đội ngũ làm nhiệm vụ theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật chủ yếu gắn với triển khai nhiệm vụ công tác của các cơ 

quan, ban, ngành, địa phương và tham gia tập huấn bồi dưỡng do các Sở, ngành 

cấp tỉnh tổ chức.  

 4. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật theo lĩnh vực, ngành, địa phương: 

  Trên cơ sở Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 

18/01/2023 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT. 

1. Công tác quán triệt, triển khai, phổ biến các quy định, chính sách 

pháp luật của Nhà nước: 

Triển khai, quán triệt, phổ biến, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các Luật, 

Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại các kỳ họp đến cán bộ, 

công chức, viên chức và Nhân dân, qua đó góp phần nâng cao ý thức, trách 

nhiệm, tuân thủ, chấp hành chính sách pháp luật trong quá trình thi hành công 

vụ, đảm bảo các chính sách pháp luật được áp dụng, triển khai đồng bộ, thống 

nhất, đúng quy định, góp phần vào công tác quản lý Nhà nước hiệu lực, hiệu 

quả, thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, ổn định tình hình chính trị, an ninh, quốc 

phòng, an toàn xã hội ở địa phương. 

2. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật: 

Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) được thực hiện 

theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ). Hàng năm Ủy ban nhân dân 

huyện ban hành Kế hoạch xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

gửi đến các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã để phối hợp thực hiện. 

Việc ban hành văn bản QPPL ở cấp huyện, cấp xã đã được quy định cụ thể về 

thẩm quyền ban hành trên cơ sở phải đảm bảo yếu tố Luật giao (Điều 30 Luật 

ban hành văn bản QPPL năm 2015). Vì vậy, ngoài việc quy định chức năng, 

nhiệm vụ các phòng chuyên môn thì thẩm quyền ban hành văn bản QPPL ở các 
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lĩnh vực khác đã hạn chế. Trong năm 2023 huyện ban hành 03 văn bản quy 

phạm pháp luật.  

3. Tình hình tuân thủ pháp luật: 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan và người có thẩm quyền: 

- Qua công tác kiểm triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thanh tra, Luật 

Phòng, chống tham nhũng, Luật tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành. Hoạt 

động thanh tra hướng vào việc phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các hành 

vi vi phạm pháp luật; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác cải 

cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Trong năm đã tổ 

chức thanh tra hành chính các cơ quan, đơn vị, địa phương theo kế hoạch 06 

cuộc; tổ chức 03 cuộc kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực đất đai, xây 

dựng, qua đó góp phần nâng cao nhận thức, tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân trên 

địa bàn huyện; 

- Qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, việc tiếp nhận, giải quyết đơn, 

thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân được triển khai thực hiện theo quy 

trình, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật; 

- Tình hình tiếp công dân: Việc tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc 

tại trụ sở tiếp công dân của huyện, bố trí cán bộ chuyên trách trực tiếp tiếp công 

dân, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất trụ sở tiếp công dân, ban hành Quy chế 

tiếp công dân, mở sổ ghi chép theo quy định, trong năm đã thực hiện 835 lượt 

tiếp/150 số lượt người được tiếp, trong đó: 

+ Cấp huyện 87 lượt tiếp/77 số lượt người được tiếp, Số lượt Chủ tịch 

UBND huyện TCD định kỳ, đột xuất: 24 lượt; 

+ Cấp xã 748 lượt tiếp/73 số lượt người được tiếp, số lượt Chủ tịch 

UBND cấp xã TCD định kỳ, đột xuất: 284 lượt.  

- Đơn thư của công dân được tiếp nhận, phân loại, xử lý đảm bảo trình tự, thủ 

tục quy định và chuyển đến các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm kịp thời giải quyết 

theo thẩm quyền; đơn thư tiếp nhận của công dân chủ yếu thông qua hoạt động tiếp 

công dân thường xuyên và đơn thư chuyển đến thông qua đường Bưu điện.  

b) Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân:  

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật luôn được các ngành, các 

cấp quan tâm chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thống 

nhất từ huyện đến cơ sở. Các chính sách pháp luật của Nhà nước được quán 

triệt, phổ biến, triển khai kịp thời, đầy đủ đến tổ chức, cá nhân và Nhân dân trên 

địa bàn huyện;  

- Việc áp dụng chính sách pháp luật trong thi hành công vụ của các cơ quan, 

ban, ngành, địa phương đảm bảo quy định pháp luật, cơ bản đáp ứng được mục 

đích yêu cầu của chính sách đề ra. Cán bộ, công chức nâng cao trình độ tiếp cận 

pháp luật, đề cao ý thức trách nhiệm cá nhân, tuân thủ và chấp hành pháp luật; 
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- Ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật và quan tâm tìm hiểu pháp luật của đại 

đa số người dân được nâng lên nhất là những vấn đề về lĩnh vực: an sinh xã hội, y 

tế, sức khỏe, giáo dục, đất đai, xây dựng, đầu tư kinh doanh, chăn nuôi, sản xuất… 

4. Tình hình theo dõi thi hành pháp luật lĩnh vực đầu tư kinh doanh: 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Đầu tư công năm 2019; Luật hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 

06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công và 

văn bản hướng dẫn thi hành; 

 - Tổ chức triển khai thực hiện các quy định về quản lý Nhà nước ở địa 

phương giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đầu tư, kinh doanh, cấp 

giấy phép kinh doanh cho các tổ chức, cá nhân; tổ chức kiểm tra việc kinh doanh 

của các hộ dân trên địa bàn, hướng dẫn, vận động người dân chấp hành tốt chính 

sách pháp luật về đầu tư, kinh doanh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.  

1. Thuận lợi: 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tiếp tục được các cơ quan, 

ban, ngành, địa phương quan tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, góp 

phần quan trọng trong việc hoàn thiện thể chế chính sách pháp luật của nhà nước 

và công tác quản lý nhà nước; xác định nhiệm vụ từng ngành, lĩnh vực theo dõi 

thi hành pháp luật, ban hành văn bản triển khai thực hiện; đôn đốc, kiểm tra, kịp 

thời phát hiện những sai sót và khắc phục sửa chữa, từ đó nâng cao hiệu quả 

công tác theo dõi thi hành pháp luật ở mỗi cơ quan, ban, ngành, địa phương. 

Công tác theo dõi thi hành pháp luật tiếp tục đi vào nề nếp, ổn định, tinh thần 

trách nhiệm, ý thức tuân thủ chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức 

và Nhân dân ngày càng được nâng cao,.  

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Việc phối kết hợp giữa các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, địa phương 

trong triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật có lúc 

chưa chặt chẽ; kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa thật sự nổi bật; 

phạm vi, lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật rộng nhưng chủ yếu giao cơ quan 

Tư pháp thực hiện; 

- Cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật hầu hết là 

kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn chưa phù hợp, ít được bồi dưỡng, tập huấn kỹ 

năng, thiếu kinh nghiệm, ảnh hưởng một phần đến kết quả công tác này. 

3. Kiến nghị:  

Sở Tư pháp tăng cường tập huấn chuyên sâu về công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức ở cơ sở để nâng cao kỹ năng, 

nghiệp vụ. 
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IV. NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

TRONG THỜI GIAN TỚI. 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (được sửa 

đổi bổ sung tại Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ). 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về chủ 

trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nội dung, hình thức tuyên truyền đa 

dạng, phong phú, phù hợp, thiết thực.  

3. Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, UBND huyện xây 

dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn huyện đạt hiệu quả theo kế hoạch đề ra. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Tư pháp; 

- TT Huyện Ủy; TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT. UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị của huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT, NC.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Trọng Hùng  
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